Note à propos des  
*leges Salpensana et Irnitana* :  
faut-il corriger l'enseignement de Gaius?

par Gilbert HANARD

(*Facultés universitaires Saint-Louis, Bruxelles*)

1. « Our law assumes that among the Latin municipes of Irni there existed : the institution of *patria potestas* (Chs. 21 and 86) ; the institutions of *patria potestas*, *manus*, *mancipium* (Ch. 22) ... » (1).

Cette déduction opérée à partir des rubriques 21, 22 et 86 de la loi d'Irni, que rejoindrait l'examen des rubriques 21 et 22 de la loi de Salpensana dont le texte conservé est quasi identique, ne peut manquer de surprendre le lecteur de Gaius. Voyons en effet ce qu'il enseigne :

Gaius I, 55 : *Item in potestate nostra sunt liberi nostri quos iustis nuptiis procreauimus. Quod ius proprium ciuium Romanorum est : fere enim nulli alii sunt homines qui talem in filios suos habent potestatem qualem nos habemus, idque diuus Hadrianus edicto quod proposuit de his qui sibi liberisque suis ab eo ciuitatem Romanam petebant, significauit. Nec me praeterit Galatarum gentem credere in potestate parentum liberos esse.*

Gaius I, 108 : *Nunc de his personis uideamus quae in manu nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium ciuium Romanorum est.*

(1) J. GONZALEZ, *The Lex Irnitana : a new copy of the Flavian municipal law*, in J.R.S. (76), 1986, p. 148.

Gaius I, 119-120 : *Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quaedam uenditio : quod et ipsum ius proprium ciuium Romanorum est (...). 120 : Eo modo et seruiles et liberae personae mancipantur...*

Ces textes ne permettent qu'une seule conclusion : selon Gaius, la *patria potestas*, la *manus* et le *mancipium* sont des droits qui compètent exclusivement aux citoyens romains. Aucune exception n'est formulée à l'égard des Latins dont Gaius traite cependant expressément et d'une manière qui ne laisse aucun doute sur l'étendue de sa documentation :

Gaius I, 95-96 : *Alia causa est eorum qui Latii iure cum liberis suis ad ciuitatem Romanam perueniunt; nam horum in potestate fiunt liberi. Quod ius quibusdam peregrinis ciuitatibus datum est uel a populo Romano uel a senatu uel a Caesare. 96 : Huius autem iuris duae species sunt : nam aut maius est Latium aut minus; maius est Latium cum et hi qui decuriones leguntur et ei, qui honorem aliquem aut magistratum gerunt, ciuitatem Romanam consecuntur; minus Latium est, cum hi tantum qui uel magistratum uel honorem gerunt, ad ciuitatem Romanam perueniunt; idque conpluribus epistulis principum significatur.*

Gaius a-t-il été victime de distractions ? A-t-il voulu résumer ou simplifier son enseignement au point de verser dans l'erreur ? Ou bien est-il possible de comprendre les rubriques 21, 22 et 86 de la loi d'Irni dans un sens qui réconcilie le jurisconsulte avec la législation ?

## 2. XXI

*R(ubrica). Quae ad modum ciuitat[em] Romanam in eo municipio consequantur.*

*Qui ex senatoribus decurion[ib]us conscriptisue municipii Flauii Irnitani magistratus, uti h(ac) l(ege) [co]mprehensum est, creati sunt erunt, ii, cum eo honore abierint, cum parentibus coniungibusque ac liberis, qui legitimis nuptis quaesiti in potestate parentum [fu]er[i]nt, item*

*nepotibus ac neptibus filio [n]atis, qui quaeue in potestate [e par]entium fuer[er]unt, ciues Romani sunt, dum ne plures ciues Romani sint, quam quod ex h(ac) lege magistratus creare oportet.*

Traduction :

Rubrique. De quelle manière on obtient la citoyenneté romaine dans ce municipes.

Ceux qui, parmi les sénateurs, les décurions et les conscripts du *Municipium Flavium Irnitatum*, ont été ou seront nommés magistrats conformément aux dispositions de la présente loi, lorsqu'ils seront sortis de charge, qu'ils soient citoyens romains avec leurs parents, leurs épouses et leurs enfants qui, procréés en légitime mariage, auront été sous la puissance des parents, de même que les petits-fils et les petites-filles qui auront été sous la puissance des parents pour autant qu'il n'y ait pas plus de citoyens romains qu'il ne convient de nommer de magistrats selon la présente loi.

L'expression « *in potestate parentium* » indique indubitablement que les citoyens latins gardent leurs descendants légitimes sous puissance. Ce fait est confirmé par un passage de la rubrique 86 qui, déterminant les conditions d'éligibilité des juges locaux, précise :

LXXXVI

*... ex reliquis municipibus qui praeter [dec]urion[es] conscriptos[e] ingenui erunt tot quot ei uidebitur [q]ui ei pro[uinciae] praerit, non minores quam XXV annorum, quibus ip[s]i[us] quorum[e] cui[us] patri auoue paterno proauoue patern[o] aut patri cuius in potestate erit non minor quam HS(sestertium) V (milia) res sit, ...*

Traduction :

... (il choisira) parmi tous les habitants du municipes à l'exception des décurions et des conscripts, ceux qui seront ingénus, en nombre fixé par le gouverneur de la

*nepotibus ac neptibus filio [n]atis, qui quacue in potest[ate par]entium fuer[i]nt, ciues Romani sunt, dum ne plures ciues Romani sint, quam quod ex h(ac) l(ege) magis[t]ratus creare oportet.*